
Syllabusi i Lëndës 

• Universiteti i Prishtinës 

• Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 

• Drejtimi:Mjekësi  Veterinare 

• Titulli i kursit: Bazat e Zoologjisë, Anatomisë dhe 

Fiziologjisë së kafshëve shtëpiake 

• Fondi i orëve: 2+2 

• Niveli dhe lloji i kursit: Obligative 

• Viti i studimeve dhe semestri: Viti i I-rë , semestri i I-rë 

• Vlera në kredi ECTS: 6 



• Koha/lokacioni i mbajtjes së ligjeratës dhe salla: 

•  E Premte ora 11:10-12:40, Fakullteti i Bujqësisë dhe 
veterinarisë, Amfiteatri 

• Mësimdhënësi i kursit:Dr.sc. Fatgzim Latifi, Prof. Ass. 

• E-mail: fatgzim.latifi@uni-pr.edu 

 

• Tel.zyre: 038/603-846 

• Tel. mob: 044-702-241 

• Konsulltimet  në Fakultetin e Bujqesise dhe 
Veterinarise,kabineti nr.29, çdo  të merkure dhe te enjete prej 
orës 13.00-15.00 

 



 

Qëllimet e kursit (modulit): 

• Qëllimi i këtij kursi është që studenti gjatë ligjeratave dhe 

ushtrimeve të i zgjëroj njohurit mbi bazën  zoologjise, 

anatomisë dhe fiziologjisë së kafshëve shtëpiake 



 

Rezultatet e pritura të nxënjës:  

•  Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në 

gjendje që: 

• Të ketë njohuri elementare për zoologjinë,anatominë dhe 

fiziologjinë k.sh.  

 

 



 

   Metodologjia e mësimdhënjës: 

• Ligjërim  

• Diskutime 

• Punë praktike  

• Punë seminarike  

• Literatura bazë: 

Ligjërata të përgaditura nga Profesorët 

Prof.Ass.Dr. Fatgzim Latifi dhe Prof. Ass. Dr. Fadil Musa 

Atllasi.. 



Plani i detajizuar i mësimit  për një semestër: 

 

 

Java 1 Hyrje në Zoologji-principet themelore të ndërtimit të 

organizmave shtazor 

Java 2 Pasqyra e ndarjes themelore të botës shtazore, organizmat 

shtazor njëqelizor - Protozoa 

Java 3 Organizmat shtazor shumëqelizor - Metazoa 

Java 4 Butakët – Mollusca dhe skrajat me trup të segmentuar 

Annelida 

Java 5 Këmbësegmentuarit – Arthropoda dhe gjemborët 

Echinodermata 

Java 6 Kurrizorët – Peshqit, Amfibiet, Reptilët, Shpezët dhe Gjitarët 

Java 7 Vlerësimi i parë Intermediar 

Java 8 Hyrje: Historiku dhe rendesia e fiziologjise dhe anatomise 

Planet e trupit dhe Ndarja e Skeletit ,Muskulatura 

Java 9 Sistemi Nervor ,Sistemi Kardiovaskular 

Java 10 Sistemi endokrin dhe hormonet,Feromonet dhe rendesija e 

tyre  

Java 11 Sistemi i Organeve- tretjes dhe Frymemmarrje. 

Java 12 Sistemi i Organeve- urinar dhe Riprodhimit  

Java 13 anatomia krahasuese e shpendeve 

 

Java 14 Prezantimi i punimeve seminarike 

Java 15 Vlerësimi i Dytë Intermediar 



 

Politika akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

• Pjesmarrja e rregullt dhe aktive e studentëve në ligjerata, 

ushtrime (pjesën praktike) dhe punë seminarike 

• Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyqja e telefonave celular, 
hyrja me kohë në sallë të mësimit etj.. 

Kushtet e marrjes së nënshkrimit: 

• Pjesëmarrje e rregullt në ligjerata dhe ushtrime 



 

Mënyra e vlersimit të dijës dhe dhënjës së provimit: 

• Vlerësimi përfundimtar paraqet shumën: 

• E punës së suksesëshme praktike: 10% 

• Vlersimit të parë intermedier: 10% 

• Vlersimit të dytë intermedier: 10% 

• Vijimit të rregullt dhe angazhimit në diskutime dhe 

seminare  5% 

• Provimit final me test ose me gojë: 65% 

•             Totali: 100 %   

  


